آخر میں دعا کرتا ہوں اور فضل خداوندی سے امیدوار ہوں کہ وہ کتاب کو مستبول فرمادیں اور مسلمانوں کو اس سے فیضیاب فرمائیں، اور مصنف دایم مجدد کو خزانے خیر عطا فرمادیں۔ والسلام۔

کتبہ سعید احمد عفا اللہ عنہ پالن پوری خادم دارالعلوم دیوبند
۲۲ رجب ۱۴۱۵ھ مطابق ۲۶ دسمبر ۱۹۹۴ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

عَنِ الْمُغْبِرَةِ قَالَتْ مَسَّحَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَلَى الْخُفَّيْنِ فَقُلْتُ يَا رَسُولَ اللَّهِ كَيْسَيْتَ قَالَ بَلْ أَنْتَ كَيْسَيْتَ بِهَذَا أَمْدَرُ رِجِّي عَدْرًا وَجَبَلًا. (رِوَاةُ أَحْمَدَ وَأَبُو دَاوُدَ).

(کتاب الفقہ ملت ۸۰ جلد اول)۔

(ایک نماز کا فدیہ پونے دو کلوگرام گیہوں یا اس کی قیمت ہے، اور ایک دن میں مع وتر کے چھ نمازیں ہو گئیں۔ یعنی ساڑھے دس کلوگرام گیہوں، یا اس کی قیمت۔ محمد رفعت قاسمی غفرلہ)۔

کتاب ختم شد

مورخہ ۱۲ ربیع الاول ۱۴۱۵ھ ہجری مطابق ۱۲ اگست ۱۹۹۴ء بروز اتوار

مَا خَذُ وَمَا جَعَلْنَا

نام کتاب مصنف و مؤلف مطبع
معارف القرآن مفتی محمد شفیع صاحب مفتی اعظم پاکستان ربانی بک ڈپو دیوبند
معارف الحدیث مولانا محمد منظور نعمانی صاحب مدظلہم الفرقان بکڈپو ۳۳ نیا گاؤں لکھنؤ
فتاویٰ دارالعلوم مفتی عزیز الرحمن صاحب سابق مفتی اعظم